Universitätsbibliothek Paderborn

**Preceptoriu[m] Nico. [de] Lira ordinis seraphici Francisci/
siue Expositio tripharia breuis vtil[is] in decalogu[m] legis
diuine**

**Henricus <de Frimaria>
Nicolaus <de Lyra>**

Colonie, 19.05.1495

Secundo. spe sincera.

urn:nbn:de:hbz:466:1-31207

PRIVILEGIUM

tas noscere vita eterna est. Et hec est prima expositio
T S E L V A D O adorabili spes sincera totam
spem tuam ponendo in ipso deo. Et honestabilis Digne-
tia quod homo in ipso tota sua spe ponit sine quod non potest ad
momentum subsister nec aliquod boni operari Joannis.
15. Sine menib[us] potest facere Et quod ex ingenita
bonitate tibi in illa necessitate vndeque nouit deficere
Est super illud Math. 14. Ego susz: nolite timere.
dic glo. ego susz quod in omni necessitate vobis patrem spem assi-
sto et non quecumque iuramentib[us] vobis defecere potero. ideo scribit Ecclesiastici. 2. Quis spauit in domino et derelictus est a
eo. **S**i enim autem quod secundum duplex spem duplex
adoratio siue cultus domini. Nam quedam est spes
salutis et hec in solo deo ponenda est et ideo solus
adorat adoratio latrerie. et imago eius et corpus Christi
rone ipostaticae unionis. Latraria est servitus siue
cultus reuerenter deo exhibitus. **E**llia est spes
suffragii que potest haberi in creatura dignissima ut
in virginie gloriose. et ideo ipsa adoratur in quantum est
persona sancta adoratione dulie. que est honor quam
debet creature in quantum est imago dei sic sanctis.
Sed in quantum est in dei adoratur adoratio iper dulie quam
importat excellente cultus veneratiois. Potest et honestabilis spes
ponitur aliquo scito in celum vel et in mundo per cuius orationem con-
fidimus adiuuari. Et talis adoratio proprieta dicitur
dulia. Per hanc expositionem damnantur quida[re]
heretici qui pravis suggestionibus homines a san-
ctorum veneratione punctione retrahunt dicentes quod
nec beata Virgo nec aliquis sanctus debet adora-
ri quia ad impetrandum effectum gratiae ut dicunt in

¶ P R E L E P T U M

nullo possumus adiuuari p ipos cū sol' d's sit caus
sa effectiua gr̄e. quod qdē dictum est ne phanduz
z hereticuz. Licet em̄ solus de' sit causa effectiua
gr̄e: sancta tamen virgo z cet i sancti meritorie z p
modū suffragi deprecationi possunt esse causa gr̄e
Et est notandum q ex ista expositione iudei nos
de idolatria calunniant obijcentes nobis illud.
Exodi. 20. z simile habes Deutero. 5. Non fac/
es tibi sculptile nec adorabis ea neq; coles. Ad
qd d'm ē q nō adoram' imaginē vt qdā res ē qz
h̄ eēt idolatria/ h̄ inqntū imago ē signū alicui' rei
Et qridē ē motus q q's fer' ad imaginē inqntū si
gnū z i p a z rē c' ē imago. iō z eadē ē adoratō q ve/
neramur ipsam imaginem z rem cuius est imago
Sed ad hoc obijciunt z dicunt q in lege yeti nū
qz fuit ysus imaginū quetamē figura ē noue legē
ergo nec in noua lege d'z esse. Ad qd est dicenduz
q quia d'eus in lege yeti non fuit humanat' nec
hō fact'. ideo tunc nec debuit habere figuram v'l
imaginē. Itē dicit q in noua legē nuncqz inuenit
expresse de imaginib; ideo videt q non sūt tra/
ditiones diuine sed humane fictiones. Ad quod
d'm est. q formationes imaginum non sunt no/
ue adiuentiones sed traditiones aplice z diuine:
quia dicit Aug'. libro de ciuitate dei q christus
pannū proprietacie supposuit z figura prie fac/
ei impressit z regi ab agaro trāsmisit. Btūs etiāz
Lucas dicit de pinxit imaginē christi z etiā scul/
psisse imaginem beate Marie virgīs que ambe
romē habent. Fuerūt autēz imagines introducte

B 4

PRÆLUDIUM

pter tria. Primo ppter simpliciū ruditatez ut qui
nesciunt legere in codice: saltim legātī pariete. Se
cūdo ppter affectū tarditatē. vt q ad d euotōem
nō pmouent ex audit̄ saltem moueantur ex vīlis
Tertio ppter memorielabilitatē. vt si a memoria
labantur audita sicut sepe ptingit qd pervnā au
rem intrat: per aliam exit. saltem memoriter tene
ancyisa et presentaliter depicta.

TERTIO ADORABIS LBU
ritate pfecta ex toto corde et ex tota anima tua de
um tuu⁹ diligendo/omnem actum dilectioni sue
contrarium abihiendo Qd confirmat glo. Exo.
20. quē sic dicit. Sciendum q cōtra hoc manda
cum seruare decreuer̄/haberesc̄ et colere vñ dēi
tm̄ sicut i baptismō pmisisti: hoc ē velle renunci
asse oib⁹ his qbi i baptismō renūciasti et contradic
xistis solū pfitēs patrē et filiū et spm̄ sanctum. Sed
nisi toto corde cū hoc diligam⁹ deu⁹ nostru⁹ tota
aīa et tota pture ei adh erentes: non sum⁹ pticipes
dei nostri. Unū calib⁹ dic̄ nescio vos Sed hic
incidit rōnabilis dubitatio. Ultri⁹ aliquis in hac
vita possit mandatū dilectionis implere. Diliges
dñs dñi tuu⁹ Et c̄. Ad quod dicendū est q pfectio
dilectionis potest sumi dupliciter. Primo vt ex
cludatur ois actus extrane⁹. et sic nō pōt comple
ti in ista vita. vt homo semp deum actu diligat ex
toto corde id est intellectu sine dubitatione. ex to
ta mente: id est actuali memoria sine obliuione et
ex tota aīa. id est voluntate plena sine retractione
hoc enim non patitur fragilitas presentis status.